
 

 

UCHWAŁA NR LXXVII/555/2024 

RADY MIEJSKIEJ W PILŹNIE 

z dnia 22 marca 2024 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i ustalania odpłatności za usługi opiekuńcze 

i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od 

opłat, jak również tryb ich pobierania a także przyznawania usług sąsiedzkich, wymiaru i zakresu oraz 

sposobu ich rozliczania. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 40 z późn. zm.), oraz  art. 17 ust. 1 pkt 11,  art. 50  ust. 6 i  ust. 6a ustawy z dnia 

12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023  r., poz. 901 z późn. zm.) Rada Miejska w Pilźnie 

uchwala,  co następuje:  

§ 1. 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi świadczonych w miejscu zamieszkania świadczeniobiorcy,  oraz szczegółowe warunki 

częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat,  jak również  tryb ich pobierania. 

2. Określa się szczegółowe warunki przyznawania usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich, wymiar 

i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania takich usług. 

§ 2. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze a także usługi opiekuńcze w formie usług 

sąsiedzkich przyznawane są osobom spełniającym warunki określone w ustawie o pomocy społecznej. 

§ 3. 1. Zakresem usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich można objąć pomoc w zaspokajaniu 

podstawowych potrzeb życiowych oraz zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

2. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako wyłączna forma usług opiekuńczych osobom, które 

wymagają pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub zapewnienie kontaktów 

z otoczeniem. Jeżeli osoba uprawniona do usług opiekuńczych wymaga także opieki higienicznej lub zleconej 

przez lekarza pielęgnacji usługi sąsiedzkie mogą być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi 

świadczonymi w innej formie. 

3. Usługi sąsiedzkie przyznaje się nie rzadziej niż raz w tygodniu, w wymiarze  nieprzekraczającym  

30 godzin miesięcznie, także w dni ustawowo wolne od pracy oraz święta w godzinach ustalonych przez osobę 

korzystającą z usług. 

4. Rozliczenie wykonania usług sąsiedzkich następuje poprzez złożenie przez osobę świadczącą usługi 

karty pracy, zawierającej zestawienie zrealizowanych usług. Zestawienie wskazuje datę wykonania usług, 

liczbę godzin oraz podpis usługobiorcy. Zestawienie przedkładane jest organizatorowi usług w terminie do 

5 dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym usługi były realizowane. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

Rzeszów, dnia piątek, 26 kwietnia 2024 r.

Poz. 2252



§ 4. 1. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi 

opiekuńcze przysługują nieodpłatnie osobom, których dochód nie przekracza kwoty kryterium dochodowego 

określonego w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

2. Osoby, których dochód przekracza kwotę kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy 

z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, ponoszą za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług 

sąsiedzkich lub specjalistyczne usługi opiekuńcze odpłatność zgodnie z poniższą tabelą: 

Dochód osoby samotnie gospodarującej lub 

dochód na osobę w rodzinie w stosunku do 

kryterium dochodowego wyrażone w procentach 

Wysokość odpłatności liczona od kosztu usługi  

w procentach 

Osoby samotne lub samotnie 

gospodarujące 
Osoby w rodzinie 

do 100 % Nieodpłatnie Nieodpłatnie 

101 % do 150 % 4 10 

151% do 200 % 8 15 

201 % do 300 % 15 20 

301 % do 400 % 20 25 

401 % do 500 % 25 30 

501 % do 600 % 30 40 

601% do 700% 40 45 

Powyżej 701 % 100 100 

3. Usługi przyznawane są na czas określony, nie dłużej niż do końca danego roku kalendarzowego. 

§ 5. 1. Koszt jednej godziny usług opiekuńczych, w tym usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich 

oraz specjalistycznych usług opiekuńczych wynosi 33 zł. 

2. Miesięczna odpłatność za usługi opiekuńcze w tym za usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze stanowi iloczyn kosztu 1 godziny usług, o którym mowa w § 5 ust. 1, wysokości odpłatności 

liczonej od kosztu godziny usługi wyrażonej w procentach, o której mowa w § 4 ust. 2 oraz liczby godzin 

świadczonych usług w danym miesiącu. 

3. Opłaty za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług 

sąsiedzkich wnoszone są przez osobę zobowiązaną do uiszczenia opłaty na rachunek bankowy Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Pilźnie, w rozliczeniach miesięcznych, po wykonaniu usług. 

§ 6. 1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, osoba zobowiązana do ponoszenia odpłatności za usługi 

opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze na swój 

wniosek (opiekuna prawnego) lub na wniosek pracownika socjalnego, może zostać całkowicie lub częściowo 

zwolniona z ponoszenia odpłatności za usługi na czas określony, w przypadku wystąpienia następujących 

okoliczności: 

1) długotrwałej choroby lub niepełnosprawności osoby lub osoby w rodzinie, powodującej znaczny wzrost 

kosztów utrzymania, w tym wydatków związanych z: leczeniem, zakupem leków, zakupem środków 

opatrunkowych, ponoszeniem kosztów rehabilitacji. 

2) konieczności korzystania przez więcej niż jedną osobę w rodzinie z pomocy w formie usług, w tym co 

najmniej jedna jest obłożnie chora. 

3) konieczności korzystania co najmniej z dwóch rodzajów usług w tym samym czasie. 

4) w przypadku udokumentowanego zdarzenia losowego lub wystąpienia innych uzasadnionych okoliczności. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 2 – Poz. 2252



5) ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku wsparcia, placówce 

opiekuńczo-wychowawczej, ośrodku leczniczo-rehabilitacyjnym, w zakładzie opiekuńczo-leczniczym lub 

zakładzie pielęgnacyjno-opiekuńczym. 

2. Częściowe zwolnienie z ponoszenia odpłatności za świadczone usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze 

w formie usług sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze może nastąpić jeżeli spełniona jest jedna  

z przesłanek wymienionych w § 6 ust.1. 

3. Całkowite zwolnienie z ponoszenia odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług 

sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze może nastąpić  w przypadku spełnienia  dwóch lub więcej 

przesłanek, o których mowa w § 6 ust. 1. 

§ 7. Traci moc Uchwała Nr LIII/405/2022 Rady Miejskiej w Pilźnie z dnia 31 października 2022 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 

szczegółowych zasad częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania. 

§ 8. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Pilzna. 

§ 9. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Podkarpackiego i wchodzi 

w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

   

Przewodniczący Rady Miejskiej 

w Pilźnie 

 

 

mgr inż. Czesław Ziaja 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 3 – Poz. 2252



 

UZASADNIENIE 

Zgodnie z art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej, rada gminy określa,  

w drodze uchwały, szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze  

i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób  

z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od 

opłat, jak również tryb ich pobierania. 

Na mocy wprowadzonych w dniu 28 lipca 2023 r. zapisów o zmianie ustawy   o pomocy społecznej 

oraz niektórych innych ustaw (Dz.U 2023 r , poz. 1693) przyznano Gminom możliwość realizacji  

w ramach zadań własnych nowego zadania, tj. usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich. 

Nowelizacja wprowadza zmianę od dnia 1 listopada 2023 r. Przepisy prawa określają obowiązek 

ustalenia przez Gminę w drodze uchwały szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, 

ich wymiar i zakres oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług.  

 

Dotychczasowa uchwała nie regulowała kwestii usług sąsiedzkich, ponadto projekt uchwały związany 

jest ze wzrostem kosztów niezbędnych do realizacji usług, a w szczególności wzrostem kosztów 

zatrudnienia opiekunów w Ośrodku Pomocy Społecznej w Pilźnie.  

W związku z powyższym zachodzi konieczność dostosowania kosztu odpłatności 1 godziny usług 

opiekuńczych ponoszonych przez osoby objęte tą formą pomocy do rzeczywistego kosztu 1 godziny 

(33 zł)  realizacji usług opiekuńczych ponoszonej z budżetu Gminy Pilzno.  

 

Proponowany projekt uchwały zapewnia dostępność do usług opiekuńczych osobom potrzebującym 

wsparcia, zachowanie możliwości prawidłowego funkcjonowania w społeczności lokalnej oraz 

zabezpieczenie bieżących potrzeb. 

 

Wobec powyższego, podjęcie niniejszej uchwały uważa się za uzasadnione i celowe. 
 

 

 Przewodniczący Rady Miejskiej  

w Pilźnie 

  

mgr inż. Czesław Ziaja 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 4 – Poz. 2252


		2024-04-26T12:55:10+0000
	Polska
	Tomasz Władysław Cyran
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




